[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 3572 D Your Roll No..... अपका अनुक्रमांक

प्रश्न पत्र का क्रमांक

: 231603 Unique Paper Code

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History : बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास

Name of the Paper

: History of China and Japan – II (1840–1949)

Semester / Annual

: VI

सेमेस्टर / वार्षिक

पाठ्यक्रम का नाम

: सेमेस्टर षष्ठ

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

पर्णांक : 75

समय : 3 घण्टे

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. 1.

Attempt four question in all. 2.

All questions carry equal marks. 3.

Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be 4. followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए। 1.
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक 4. ही होना चाहिए।
- What led to the formation of the First United Front between the Kuomintang (KMT) and the Chinese Communist Party (CCP) in 1924? Why did they drift apart?

कुओमिनतांग (के.एम.टी.) और चीनी साम्यवादी पार्टी के बीच प्रथम संयुक्त मोर्चा (1924) क्यों बना था ? वे एक-दूसरे से दूर क्यों हो गए?

Analyse the measures and the evolution of the revolutionary strategy of Mao Tse Tung during the Jiangxi (Kiangsi) Period.

जियांग्सी (क्यांग्सी) काल के दौरान माओ त्सी तुंग द्वारा उठाये गए कदमों और क्रांतिकारी रणनीति के कमिक विकास का विवेचन कीजिए।

P.T.O.

3572

- 3. 'Tokugawas declined because of two basic and fundamental reasons peace and luxury'. (Barrington Moore Jr.). Discuss.
 - "तोकुगावा पतन दो मूलभूत और आधारभूत कारणों से हुआ शांति और विलासिता"। (बैरिंगटन मुअर जूनियर) विवेचन कीजिए।

2

- 4. Review the important economic and financial measures taken by the leaders of the Meiji Restoration in the period 1868-1894.
 - मेइजी पुनर्स्थापना के नेताओं द्वारा 1868-1894 के काल में किए गए महत्वपूर्ण आर्थिक और वित्तीय उपायों की विवेचन कीजिए।
- 5. Outline the main features of the Constitution of 1889 with special reference to the role of the Emperor. Was the Constitution democratic in form and content?

 1889 के संविधान की मुख्य विशेषताओं को सम्राट की भूमिका के विशेष संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। क्या यह संविधान संरचना और प्रसंग के लिहाज से लोकतांत्रिक था?
- 6. How did the dispute over Korea determine the Sino-Japanese relations from 1870's to 1910?
 - कोरिया पर विवाद ने 1870 के दशक से 1910 तक चीन-जापान संबंधों को किस प्रकार निर्धारित किया ?
- 7. The rise of militarism in Japan was due to the failure of parliamentary democracy. Discuss.
 - जापान में सैन्यवाद का उदय संसदीय लोकतंत्र की विफलता के कारण हुआ। विवेचन कीजिए।
- 8. Write short notes on any **TWO** of the following:
 - (a) Anglo Japanese Alliance 1902
 - (b) Zaibatsu
 - (c) Popular Rights Movement
 - (d) American Occupation of Japan

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) आंग्ल-जापान गठबंधन 1902
- (ख) जाइबात्स्
- (ग) जन अधिकार आन्दोलन
- (घ) अमेरिकी कब्जा